[image: image1.png]Ano Internacional do
Agricultura Familiar

2014

REQUERIMENTO Nº 773/2014

Senhor Presidente

Nobres Vereadores

Considerando que, enquanto retira o volume morto do Sistema Cantareira para abastecer a Grande São Paulo, o Governo Estadual espera que as cidades da Região Metropolitana de Campinas também criem bônus nas contas para quem economizar água;

Considerando que a proposta foi feita pelo Secretário de Abastecimento do Estado, Mauro Arce, que alega que os descontos amenizam a crise hídrica em São Paulo;

Considerando que desde que foi adotada pela Sabesp, a medida registrou economia média de 80%;

Considerando que a medida da Sabesp dá desconto de 30% no valor total da conta para quem reduzir o consumo em 20% e quem gasta acima da média, paga conta 30% mais cara;

O Vereador João Moysés Abujadi requer nos termos regimentais após a aprovação em Plenário que seja encaminhado ao Exmo Sr. Prefeito Municipal o seguinte pedido de informação:

1.
A Prefeitura de Valinhos têm interesse na adoção do desconto?
2. Quais as medidas a Prefeitura de Valinhos tem tomado para incentivar o consumo consciente de água na cidade?
Justificativa:

O vereador solicita as informações,
exercendo assim sua função de fiscalizador do emprego e
uso dos espaços públicos do município, bem como a sua contrapartida em benefício da sociedade.

Valinhos, 15 de maio de 2014

João Moysés Abujadi
Vereador